Au demourant, je vous prie me faire savoir de voz nouvelles et ce qui vous est survenu et je vous manderay tousiours des myennes. Priant Dieu, messrs, qu'il vous ait en sa sainte garde. Escript à Saint Thierry le xvije [*sic*, pour xxvije] jour de septembre.

Note dorsale : «Lres du Roy à messrs les ambassadeurs de St Thierry le xxvije de septembre, receues le dernier.»

181. Antoine de Lamet	Pont-Favergier	30-IX	[F.] Robertet	O : BnF, fr.2994, fo.1 ; C : Clair.366, fo.6991.
-----------------------	----------------	-------	---------------	--------------------------------------------------

Monsr de Lamet, vous savez comme messrs des Lignes ont envoyé six ambassadeurs pardevers monsr de Lautrec et de là au camp du pape pour moyenner et praticquer quelque

paix et appointement entre led. pape et moy. Et pource que je scay certainement que l'evesque de Veroly,(1) ambassadeur dud. pape esd. Lignes par le moyen de ses amys et presens d'argent qu'il a faitz, a trouvé moyen de faire deputer et despescher lesd. ambassadeurs, principalement en faveur dud. pape et à sa requeste et de ses serviteurs et affectionnez à luy, pour empescher soubz couleur de paix, amytié et de nouveau traicter l'execution de ce qui estoit et est aud. sr de Lautrec facile à faire, non contre sa sainteté ; car à icelle et aux terres de l'eglise pour amour desd. srs des Lignes, je ne vueil en entens riens pretendre ne demander. Et quant à cela, me souffist de me préserver, garder et deffendre ; maiz de souffrir, endurer ne permectre que mes autres ennemys qui ont esté et encores sont dedans mon duché de Millan, la pillent et robenent comme vous voyez, il ne se peut par honneur pour le devoir et la raison souffrir ne tollerer, comme je suis seur que lesd. srs des Lignes l'ayant bien entendu, et n'ayant esté persuadez au contraire, le trouveront bon, juste et raisonnable. À ceste cause, je vous prie remonstrer et faire bien entendre ausd. srs des Lignes, ce que je vous escriptz cy dessus en maniere qu'ilz congnoissent les subtilitez, habillitez, praticques et menees qui se sont faictes et font par led evesque Verulan, principalement pour faire faire ausd. srs des Lignes quelque chose contraire à ce qui est entre moy et eulx traicté, promis et accordé et qui leur peust estre cy apres reprouchee. Ce que je suis seur que lesd. srs des Lignes pour chose du monde ne voudroient faire / estans gens d'honneur, de foy et loyauté comme je les tiens et repute. Et sur ce, les praticquerez et ferez condescendre à envoyer pardevers led. sr de Lautrec et led. pape six autres ambassadeurs mes amys et bons serviteurs pour porter et remonstrer ma bonne et juste querelle, et les tors et injures que led. pape m'a faictes, qui sont telles que vous avez entendues et que lesd. srs des Lignes ont congneues effectivement avoir esté faictes contre moy, estant au moins je le pensoye, avecques luy en la plus grande, plus estroicte et plus loyalle amytié, obligacion et alliance que je pouvoye estre. Et si cela se peult faire et conduyre et que ceulx qui feront la voyage et ambassade se acquictent pour moy de sorte que mes raisons soyent bien et clerement entendues et que lesd. srs des Lignes comme raisonnables ne se vueillent plus mesler ne entremectre de ces matieres de paix et appointement entre led. pape et moy, je n'y voudroye espargner quelque present, revocquant aussi et retirant lesd. srs des Lignes leurs gens estans au service dud. pape, et me servans au reboutement et suicte de mesd. ennemys. Et quant à l'armee dud. pape, la faisant retirer je ne vueil ne entens faire ne actempter aucune chose contre icelle, comme dit est, maiz demourer comme je suis, ay esté et vueil estre, bon filz de l'eglise, la préserver, maintenir et garder comme Roy treschrestien et premier filz d'icelle, ainsi que mes predecesseurs ont tousiours fait.